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INDICES NACIONAIS DE PREÇOS AO CONSUMIDOR 

IPCA e INPC - JUNHO DE 1993 

A inflação medida pelo Indice Nacional de Preços ao Consumidor 

Amplo-IPCA teve variação de 30,07% no período de coleta compreendido en­

t re 29 de maio e 30 de junho de 1993. Medida pelo Indice Nacional ae 

Preços ao Consumidor - INPC, a inflação situou-se em 30 ,37%. 

Os resultados acima foram calculados a partir dos preços coletados 

em São Paulo . Belém. Fortaleza e Goiania onde. aoesar da greve dos fun­

cionarias do IBGE, foi realizada a coleta integral no período . J untas . 

estas regiões representam 49.19% de peso no IPCA e 42,91 % no INPC . As ­

sim, os resultados obtidos foram : 

IPCA 

São Pau 1 o . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30. 44% 

Belém ..... .... . .. . .......... . . . . . ... . 29 .37% 

Fortaleza . . . .. . ... .... . . . .. . . . ... .. .. 27 . 90% 

Goi ania . .. ..... .. .. .... . . . .... . .. .. . . 28 .60% 

I NPC 

31.16% 

29 . 16% 

28 , 20% 

29 ,20% 

Comparando com os índices relativos ao período de 15 de maio a 14 

de junho, também calculados a partir de São Paulo, Belém , Fortaleza e 

Goiania. observa-se que a var i ação de 30,07% do IPCA de junho ficou 2,46 

pontos percentuais acima dos 27,61% do IPCA-E do mesmo mes . Quanto a 

variação de 30,37% do INPC de junho, a alta foi de 2,67 pontos em rela­

ção aos 27,70% do INPC-E . 

As ma i ores pressões no mes de junho vieram do grupo Saude e Cuida­

dos Pessoais . cujas variações chegaram a atingir 34,29% no IPCA e 35 , 73% 

no INPC da região metropolitana de São Paulo em decorrencia dos produ­

tos farmaceuticos , que aumentaram 40,63%. A seguir vieram os artigos de 

residencia , com 35,23% no IPCA de Fortaleza, onde os destaques foram as 

roupas de cama, mesa e banho (38,68%), os eletrodomesticos (38,50% ) e os 

aparelhos de TV e som (39 , 14% ). Os artigos de vestuario apresentaram 

variações relativamente altas , ficando com 32,80%, 32 , 66% e 32.16% no 

INPC de Fortaleza, Goiania e São Paulo, respectivamente. 

No grupo Transporte e Comunicação, a l iderança ficou com o INPC de 

Goiania·, cuja variação de 36.48% foi impulsionada pelo aumento de 50% 

nos onibus urbanos do municip i o, cujas tarifas também apresentaram altas 

variações nas demais regiões, a exemplo do resultado de 31.96% de São 

Paulo. Destacaram-se, ainda. no grupo, os produtos administrados pe i o 

governo . ficando as tarifas de telefone residenc i a l e os combustíveis 

com variações médias de 38% e 31 %, respectivamente. 
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Ademais. a energia elétrica (43,61%) teve forte impacto no índice pressi­

onando o grupo habitação juntamente com o gas de bujão e o aluguel resi­

dencial. ambos com variações médias de 31% no INPC. O mais alto resulta­

do do grupo habitação foi observado no IPCA de São Paulo tendo em vista a 

variação de 33.83% dos alugueis na região. 

Quanto aos produtos alimenticios, grupo que tem o maior peso nos 

indices. destacaram-se no sentido de determinar o nive i de crescimento 

das taxas deste periodo em relação ao anterior. As variações do grupo 

situaram-se entre 24.46% e 30.26% no IPCA contra o intervalo de 22,63% a 

24,86% do período anterior . No INPC o intervalo foi ae 24.53% a 30.57% 

contra 23,03% a 25.00% . Revertenao uma fase de crescimento de preços re­

lativamente moderados. os alimentos apresentaram altas variações na se­

gunda quinzena do mes de junho. Os destaques no IPCA fo ram: carnes fres­

cas (29, 15% em São Paulo); carnes industrializadas (35. 53% em São Paulo 

e 40.31% em Fortaleza) ; frango (34.25% em São Paulo e 30,57% em Belém) : 

ovos (31.00% em São Paulo e 31.14% em Belém) ; leite e derivados (33,82% 

em São Paulo e 37.03% em Goiania ); pão frances (28.28% em São Paulo E 

31,05% em Fortaleza): refrigerantes (43.32% em São Paulo, 36,44% em Be­

lém e 38 , 24% em Fortaleza); arroz (33,47% em São Paulo e 35.84% em Be­

lém); tuberculos (35,27% em São Paulo, 51,22% em Belém e 41,73% em For­

taleza). 

Foi a estabilidade do valor do salario minimo domes de junho, que 

se refletiu sobre o item "empregados domesticas", que levou o grupo Des­

pesas Pessoais a apresentar os mais baixos resultados nos indices do · pe­

riodo. 

Dos indices regionais, o maior foi registrado na região metropo­

litana de São Paulo (30.44% no IPCA e 31,16% no INPC). que ficou com as 

maiores variações nos grupos Alimentação e Bebidas, Habitação e Saude e 

Cuidados Pessoais. Observa-se , ainda, que as maiores diferenças em re­

lação ao ultimo periodo também se concentraram em São Paulo , destacando­

se os alimentos (30,26% contra 24 , 86% no IPCA) e, particularmente, as 

carnes frescas (29, 15% contra 18,86% no IPCA ) . 

A região que apresentou menor índice foi Fortaleza (27,90% no IPCA 

e 28,20% no INPC), o que se explica através da menor variação registrada 

no grupo A1 imentação e Bebidas (24,46% no IPCA ). 

4 



INDICE GERAL 

1 - INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR - IPCA 
VARIAÇÕES MENSAIS POR GRUPOS 

JUNHO DE 1993 

RJ POA BH REC 

30,07 30.07 30.07 30.07 

SP DF 

30,44 30.07 

*********************************************************************************** 

ALIMENTAÇÃO E BEBIDAS 30.07 30.07 30.07 30.07 30 , 26 30,07 

HABITAÇÃO 30 , 07 30,07 30,07 30.07 31.68 30,07 

ARTIGOS DE RESIDENCIA 30.07 30.07 30,07 30.07 33.43 30.07 

VESTUARIO 30.07 30,07 30.07 30.07 31.74 30,07 

TRANS.E COMUNICAÇÃO 30,07 30,07 30,07 30.07 29.40 30,07 

SAUDE.CUIDAD.PESSOAIS 30.07 30,07 30,07 30.07 34 , 29 30,07 

DESPESAS PESSOAIS 30,07 30,07 30,07 30,07 25.88 30,07 

************************************************************ * ********·~·•********* 

1 - INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR - IPCA 
VARIAÇÕES MENSAIS POR GRUPOS 

JUNHO DE 1993 

(C ONTINUA ) 

*********************************************************************************** 

BEL FOR 

INDICE GER AL 29,37 27,90 

SAL CUR 

30.07 30,07 

GOI 

28.60 

NACIONAL 

30.07 

***********************************************************•*********************** 
ALIMENTAÇÃO E BEBIDAS 

HABITAÇÃO 

ARTIGOS DE RESIDENCIA 

VESTUARIO 

TRANS.E COMUNICAÇÃO 

SAUDE.CUIDAD.PESSOAIS 

DESPESAS PESSOAIS 

27,02 

30,96 

22,96 

28.02 

33. 10 

32.80 

27,64 

24,46 

29.51 

35,23 

32. 64 

31,48 

31,39 

21.79 

30 , 07 

30.07 

30,07 

30,07 

30,07 

30.07 

30 , 07 

30,07 

30.07 

30.07 

30,07 

30,07 

30,07 

30,07 

25 , 98 

28.20 

22,49 

33.08 

33,21 

27.38 

27,40 

29.70 

30,80 

30 , 81 

30,80 

30,03 

31.77 

28.29 

*********************************************************************************** 
FONTE : IBGE / Di retor i a de Pesquisa/Departamento de Índices de Preços ( CONCLUSÃO ) 
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2 - VARIAÇÕES MENSAIS POR ITENS E GRUPOS 
IPCA 

JUNHO DE 1993 

************•*•********************************************••*********•*********~**** 

RJ POA BH REC SP DF 

•**•*****************************************************************•*•************* 
INDICE GERAL 

ALIMENTAÇÃO E BEBIDAS 

CEREAIS,LEGUM. ,OLEAGIN . 
FARINHA,FECULAS.MAS SAS 
TUBERC. ,RAIZES.LEGUMES 
AÇUCARES E DERIVADOS 
HORTALIÇAS E VERDURAS 
FRUTAS 
CARNES FRESCAS.VISCERAS 
PESCADO 
CARNES,PEIXES INDUST. 
AVES E OVOS 
LEITE E DERIVADOS 
PANIFICADOS 
OLEOS E GORDURAS 
BEBIDAS E INFUSÕES 
ENLATADOS E CONSERVAS 
SAL E CONDIMENTOS 
ALIMENT.FORA DOMIC. 

HABITAÇÃO 
HABITAÇÃO 
REPAROS 
ARTIGOS DE LIMPEZA 
COMBUST.USO DOMESTICO 
ENERGIA ELETRICA 

ARTIGOS DE RESIDENCIA 
MOBILIARIO 
UTENSILIOS E ENFEITES 
CAMA, MESA E BANHO 
ELETRODOM.E EQUIPAM . 
TV E SOM 

VESTUARIO 
ROUPA DE HOMEM 
ROUPAS DE MULHER 
ROUPA DE CRIANÇA 

CALÇADOS E ACESSORIOS 
JOIAS,RELOGIO PULSO 
TECIDOS E ARMARINHO 

TRANS.E COMUNICAÇÃO 
TRANSPORTE PUBLICO 
VEICULO PROPRIO 
COMBUSTI VE I S 
COMUNICAÇÕES 

SAUDE,CUIDAD.PESSOAIS 
PRODUTOS FARMACEUTICOS 
OCULOS E LENTES 
ATENDIMENTO 
SERVIÇOS MEDICO$ 
HIGIENE PESSOAL 

30 , 07 

30,07 

30.07 
30 , 07 
30,07 
30,07 
30,07 
30 , 07 
30,07 
30.07 
30,07 
30.07 
30,07 
30,07 
30.07 
30 , 07 
30.07 
30,07 
30,07 

30,07 
30.07 
30,07 
30,07 
30,07 
30,07 

30,07 
30.07 
30,07 
30,07 
30,07 
30,07 

30.07 
30 , 07 
30,07 
30,07 

30,07 
30,07 
30,07 

30,07 
30,07 
30.07 
30,07 
30,07 

30,07 
30,07 
30,07 
30,07 
30,07 
30 , 07 

30 , 07 

30,07 

30,07 
30.07 
30,07 
30,07 
30.07 
30.07 
30.07 
30 .07 
30 , 07 
30,07 
30.07 
30,07 
30.07 
30 , 07 
30 , 07 
30.07 
30,07 

30.07 
30 . 07 
30,07 
30,07 
30.07 
30,07 

30.07 
30,07 
30 , 07 
30 , 07 
30,07 
30,07 

30 , 07 
30.07 
30 , 07 
30,07 

30.07 
30,07 
30,07 

30,07 
30.07 
30 , 07 
30,07 
30 , 07 

30,07 
30,07 
30.07 
30 , 07 
30,07 
30.07 

30,07 

30,07 

30.07 
30,07 
30.07 
30,07 
30,07 
30,07 
30,07 
30,07 
30,07 
30,07 
30,07 
30,07 
30,07 
30.07 
30,07 
30,07 
30,07 

30,07 
30,07 
30.07 
30,07 
30 , 07 
30,07 

30,07 
30,07 
30,07 
30,07 
30,07 
30,07 

30,07 
30,07 
30,07 
30,07 

30,07 
30,07 
30,07 

30,07 
30,07 
30,07 
30,07 
30,07 

30,07 
30,07 
30,07 
30,07 
30,07 
30,07 

30,07 

30,07 

30.07 
30.07 
30.07 
30 . 07 
30.07 
30.07 
30.07 
30,07 
30.07 
30,07 
30.07 
30,07 
30.07 
30 . 07 
30.07 
30.07 
30 . 07 

30.07 
30.07 
30.07 
30.07 
30,07 
30 .07 

30,07 
30.07 
30,07 
30,07 
30,07 
30 , 07 

30.07 
30,07 
30,07 
30,07 

30,07 
30,07 
30,07 

30,07 
30,07 
30,07 
30,07 
30,07 

30,07 
30,07 
30,07 
30,07 
30.07 
30,07 

30.44 

30.26 

26.21 
23.64 
35,27 
28.01 
18.82 
15,86 
29. 15 
25 . 44 
35.53 
33,25 
33,82 
28,43 
26.44 
37,63 
30,50 
26.36 
28.53 

31.68 
30,44 
24.73 
31.72 
30.53 
43 , 61 

33,43 
23,89 
41 . 12 
36,60 
28.00 
29,73 

31.74 
35.23 
33.03 
35.33 

26.81 
20.14 
35,22 

29,40 
28.93 
28 . 48 
31.03 
37,96 

34,29 
40,63 
29,34 
26,14 
31.82 
30,73 

30.07 

30 . 07 

30.07 
30.07 
30.07 
30.07 
30.07 
30 . 07 
30.07 
30.07 
30.07 
30.07 
30.07 
30.07 
30.07 
30 , 07 
30.07 
30 . 07 
30.07 

30,07 
30.07 
30.07 
30.07 
30.07 
30.07 

30.07 
30,07 
30.07 
30,07 
30,07 
30,07 

30.07 
30,07 
30.07 
30.07 

30 , 07 
30.07 
30.07 

30.07 
30,07 
30.07 
30,07 
30,07 

30,07 
30,07 
30.07 
30.07 
30,07 
30,07 

DESPESAS PESSOAIS 30,07 30,07 30,07 30,07 25,88 30 , 07 
SERVIÇOS PESSOAIS 30,07 30 , 07 30,07 30,07 11 ,08 30,07 
RECREAÇÃO 30,07 30,07 30,07 30,07 30.38 30.07 
FU MO 30,07 30,07 30,07 30,07 30,27 30,07 
EDUCAÇÃO 30,07 30,07 30,07 30,07 28 ,08 30 , 07 
LEITURA 30,07 30,07 30,07 30,07 36.13 30,07 

*********************************************************************************** 
FONTE: IBGE/Diretoria de PesQuisa/Departamento de índices de Preços (CONCLUSÃO) 



2 - VARIAÇÕES MENSAIS POR ITENS E GRUPOS 
IPCA 

JUNHO DE 1993 

*****************************************************************************•******* 

BEL FOR SAL CUR GOI NACIONAL 

~~**~•***•~******•***************••*•*••****•**•*•••*·········•**XXXXXXX •• XX*•***•**• 
INDICE GERAL 29,37 27,90 30,07 30,07 28,60 30.07 

ALIMENTAÇÃO E BEBIDAS 27.02 24.46 30,07 30.07 25,98 29.70 
CEREAIS.LEGUM .. OLEAGIN. 19.60 27,00 30,07 30,07 22,78 27,63 
FARINHA.FECULAS,MASSAS 20,79 19.34 30,07 30.07 32.02 27.21 
TUBERC. ,RAIZES, LEGUMES 51' 22 41.73 30,07 30.07 28.47 33.45 
AÇUCARES E DERIVADOS 33,78 20,72 30,07 30,07 21,05 28.88 
HORTALIÇAS E VERDURAS 29' 13 13,53 30,07 30,07 06.43 21 '64 
FRUTAS 18,01 25,04 30,07 30.07 15.81 24.62 
CARNES FRESCAS. VI SCERAS 24.32 19,42 30,07 30,07 2 i. 74 28.74 
PESCADO 09.86 13,29 30,07 30,07 05 .35 24.25 
CARNES.PEIXES INDUST. 16.81 40,31 30,07 30,07 27' 12 31. 88 
AVES E OVOS 30 , 71 12.29 30,07 30.07 20.88 30.27 
LEITE E DERIVADOS 30.92 28.82 30,07 30,07 37 .03 31.86 
PANIFICADOS 22.35 31' 14 30,07 30.07 24.56 29. 11 
OLEOS E GORDURAS 25,89 25,41 30,07 30.07 25.29 28,32 
BEBIDAS E INFUSÕES 33,23 31,06 30,07 30.07 25.56 32.83 
ENLATADOS E CONSERVAS 24 , 30 26,86 30,07 30.07 25.99 29.84 
SAL E CONDIMENTOS 26.49 20.65 30,07 30,07 21.73 28. 11 
ALIMENT.FORA DOMIC. 32.03 23,25 30.07 30.07 27. 11 29.27 

HABITAÇÃO 30.96 29.51 30,07 30.07 28 .20 30 .80 
HABITAÇÃO 27,24 28.64 30.07 30.07 25.05 30.05 
REPAROS 23,60 29.93 30,07 30.07 17,89 27. 16 
ARTIGOS DE LIMPEZA 35,30 22,01 30,07 30.07 28.88 30 . 59 
COMBUST.USO DOMESTICO 31,08 30,81 30,07 30,07 35,87 30,47 
ENERGIA ELETRICA 43.61 43,61 30.07 30,07 43.61 37.30 

ARTIGOS DE RESIDENCIA 22,96 35.23 30.07 30.07 22.49 30.81 
MOBILIARIO 25.98 34' 14 30,07 30,07 33. 17 28.04 
UTENSILIOS E ENFEITES 20,22 30.59 30.07 30.07 14,07 32,94 
CAMA. MESA E BANHO 20, 11 38,68 30,07 30,07 29 , 53 32. 45 
ELETRODOM.E EQUIPAM. 25,27 38,50 30,07 30,07 23,75 29.02 
TV E SOM 24,92 39. 14 30,07 30,07 30, 17 30. 13 

VESTUARIO 28,02 32,64 30,07 30.07 33,08 30,80 
ROUPA DE HOMEM 24,46 35,05 30,07 30,07 34 ,55 32,04 
ROUPAS DE MULHER 30.08 44,82 30,07 30.07 42.33 31 .93 
ROUPA DE CRIANÇA 28,88 29,04 30,07 30,07 32,76 31,90 

CALÇADOS E ACESSORIOS 31,61 27,02 30,07 30,07 28,71 28,79 
JOIAS,RELOGIO PULSO 21 '70 33,66 30,07 30,07 25.30 25.94 
TECIDOS E ARMARINHO 27,00 24,62 30,07 30,07 23,66 30,16 

TRANS.E COMUNICAÇÃO 33' 10 31 '48 30,07 30,07 33 .21 30,03 
TRANSPORTE PUBLICO 31,83 29,46 30,07 30,07 43,39 30, 18 
VEICULO PROPRIO 33,87 32,44 30,07 30,07 28.39 29.36 
COMBUSTIVEIS 31 '66 31 '31 30,07 30,07 32,76 30,73 
COMUNICAÇLíES 38,72 38,38 30,07 30.07 38,42 33,90 

SAUDE.CUIDAD.PESSOAIS 32.80 31 '39 30.07 30,07 27,38 31.77 
PRODUTOS FARMACEUTICOS 36.79 35,43 30.07 30,07 31,42 3 4 , 46 
OCULOS E LENTES 35. 17 29' 11 30,07 30.07 29.81 29.91 
ATENDIMENTO 26,82 25,74 30,07 30.07 18,88 27,49 
SERVIÇOS MEDICOS 25 , 71 26' 16 30,07 30,07 21,45 30.24 
HIGIENE PESSOAL 35, 19 29,46 30,07 30,07 27.71 30,43 

DESPESAS PESSOAIS 27,64 21 '79 30,07 30,07 27,40 28.29 
SERVIÇO~ PESSOAIS 09,66 06,77 30,07 30.07 05.99 20.08 
RECREAÇAO 31,60 23,90 30,07 30,07 33. 15 30,24 
FUMO 30,27 30,27 30,07 30,07 30,27 30, 17 
EDUCAÇÃO 33,51 26,70 30,07 30,07 34,52 29,80 
LEITURA 31 '3 5 23,66 30,07 30,07 32.64 32,45 

*********************************************************************************** 
FONTE: IBGE/Diretoria de Pesquisa/Departamento de Índices de Preços (C ONCLUSÃO) 



3 - SÉRIE HISTORICA DO IPCA 

•*•********************~**********************************•******-******* 
ANO/MES NUMERO INDICE VARIAÇÃO VARIAÇÃO ACUMULADA 

(dez/90=100) NO MES NO ANO 
(%) ( % 1 ************ ****************** ************* ************************** 

1992 

junho 1959,50 20,21 242' 15 
julho 2387,26 21 '83 316.84 
agosto 2915.80 22' 14 409' 13 
setembro 3633.96 24,63 534,53 
outubro 4551. 17 25,24 694,69 
novembro 5574,73 22,49 873 , 41 
dezembro 6981 '79 25,24 1119,10 
1993 

janeiro 9100,76 30,35 30,35 
fevereiro 1 1374' 13 24,98 62.91 
março 14474,72 27,26 107,32 
abri 1 18491.45 27,75 164,85 
maio 23611,73 27,69 238. 19 
junho 30711,78 30,07 339 , 88 

************************************************************************* 
FONTE: IBGE/Diretoria de Pesquisa/Departamento de Índices d e Preços 

Obs: Os índices mensais de junho e julho de 1992 foram obtidos a par­
tir da agregação das regiões metropolitanas de São Paulo, Belém, 
Fortaleza e Goiânia devido a interrupção da coleta Ge preços das 
demais regiões. Em maio de 1993 o índice foi calculado a partir 
da agregação das regiões metropolitanas de São Paulo. Porto Ale­
gre, Belém. Fortaleza e Goiânia . Em junho de 1993 o cálculo foi 
realizado a partir de São Paulo, Belém, Fortaleza e Goiânia. 



4 - INDICE NACIONAL DE PREÇOS AO CONSUMIDOR AMPLO - IPCA 
PESOS E VARIAÇÕES MENSAIS, POR GRUPO, SUBGRUPOS E ITENS DE PRODUTOS 

JUNHO DE 1993 
BRASIL 

*****•~**********•** ********************************•*************** 

N I V E L. * VARIAÇÃO * PESO 
* 

******•*******•***************************************************** 
INDICE PREÇOS 
ALIMENTOS E BEBIDAS 

ALIMENTAÇÃO NO DOMICILIO 
CEREAIS,LEGUMIN.E OLEAGINOSAS 
FARINHAS.FECULAS E MASSAS 
TUBERCULOS.RAIZES E LEGUMES 
AÇUCARES E DERIVADOS 
HORTALIÇAS E VERDURAS 
FRUTAS 
CARNES FRESCAS E VISCERAS 
PESCADO 
CARNES E PEIXES INDUSTRIALIZADOS 
AVES E OVOS 
LEITE E DERIVADOS 
PANIFICADOS 
OLEOS E GORDURAS 
BEBIDAS E INFUSÕES 
ENLATADOS E CONSERVAS 
SAL E CONDIMENTOS 

ALIMENTAÇÃO FORA DO DOMICILIO 
ALIMENTAÇÃO FORA DO DOMICILIO 

HABITAÇÃO 
ENCARGOS E MANUTENÇÃO 

HABITAÇÃO 
REPAROS 
ARTIGOS DE LIMPEZA 

OPERAÇÃO 
COMBUSTIVEIS P/USO DOMESTICO 
ENERGIA ELETRICA 

ARTIGOS DE RESIDENCIA 
MOVEIS E UTENSILIOS 

MOBILIARIO 
UTENSILIOS E ENFEITES 
CAMA.MESA E BANHO 

APARELHOS ELETRICOS 
ELETRODOMESTICOS E EQUIPAMENTOS 
TV E SOM 

VESTUARIO 
ROUPAS 

ROUPAS MASCULINAS 
ROUPAS FEMININAS 
ROUPAS INFANTIS 

CALÇADOS E OUTROS APETRECHOS 
CALÇADOS E OUTROS APETRECHOS 

JOIAS 
JOIAS 

TECIDOS E ARMARINHO 
TECIDOS E ARMARINHO 

TRANSPORTE E COMUNICAÇÃO 
TRANSPORTE 

TRANSPORTE PUBLICO 
VEICULO PROPRIO 
COMBUSTIVEIS(TRANSPORTE) 

COMUNICAÇÕES 
COMUNICAÇÕES 

SAUDE E CUIDADOS PESSOAIS 
PROD. FARMACEUT. E APAR. TRAT 

PRODUTOS FARMACEUTICOS 
OCULOS E LENTES 

ATENDIMENTO E SERVIÇOS 
ATENDIMENTO MEDICO 
SERV!ÇOS MEDICOS 

CUIDADOS PESSOAIS 
HIGIENE PESSOAL 

DESPESAS PESSOAIS 
SERVIÇOS 

SERVIÇOS PESSOAIS 
RECREAÇÃO E FUMO 

RECREAÇÃO 
FUMO 

EDUCAÇÃO E LEITURA 
EDUCAÇÃO 
LEITURA E PAPELARIA 

* 
* 

* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 

* 
* 
* 
* 
* 
* 

* 
* 
* 

* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 

* 
* 
* 
* 
* 

* 
* 
* 

* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 

30.07 
29.70 
29.88 
27.63 
27.21 
33.45 
28.88 
21.64 
24.62 
28 . 74 
24.25 
31.88 
30.27 
31.86 
29. 11 
28.32 
32.83 
29 . 84 
28. 11 
29 . 27 
29.27 
30.80 
29.89 
30.05 
27. 16 
30.59 
35 .30 
30 . 47 
37.30 
30 . 81 
31 . 68 
28.04 
32 . 94 
32 . 45 
29 . 39 
29.02 
30. 13 
30.80 
31 .97 
32 . 04 
31.93 
31.90 
28.79 
28.79 
25 . 94 
25.94 
30. 16 
30. 16 
30.03 
29.88 
30.18 
29.36 
30.73 
33.90 
33.90 
31 . 77 
34.25 
34.46 
29.91 
29 . 19 
27 . 49 
30.24 
30 .43 
30.43 
28.29 
20.08 
20.08 
30.22 
30.24 
30. 17 
30.34 
29.80 
32.45 

* 100.0000 
* 25.5344 
* 18.0594 
* 1. 1838 
* 0. 7 188 

0.3085 
* 1. 4478 
* o. 1599 
* 0 .2687 
* 2.3049 
* 0. 2746 
* 0 .7044 
* 1 . 3282 
* 3.1826 
* 2.3203 
* 0.6273 
* 2.4800 
* 0. 2486 
* 0. 5009 
* 7.4750 
* 7.4750 
* 13.13 23 

10. 9254 
* 8.8149 

0. 8295 
* 1. 2810 

2.2069 
* 0.6459 
* 1.5610 
* 5.0460 
* 3. 1206 
* 0.7518 
* 1. 8967 
* 0.4721 
* 1. 9254 
* 1 . 2914 
* 0.6339 
* 7.8092 
* 4. 9433 
* 1 . 8737 
* 2.0992 

0. 9703 
* 2. 1775 
* 2. 1775 
* 0.2254 
* 0.2254 
* 0.4630 
* 0.4630 
* 16.9455 
* 16.31 96 
* 5 . 2921 
* 7. 9711 
* 3.0564 
* 0.6259 
* 0.6259 
* 13 . 5922 
* 6 . 3058 
* 6.0178 
* 0.2880 
* 4.7752 
* 1. 8204 
*" 2.9548 
* 2.5111 
* 2.5111 
* 17.9404 
* 3.4650 
* 3.4650 
* 9.7275 
* 7.4442 
* 2.2833 
* 4 . 7479 
* 3.7786 
* 0. 9693 

**********•************************************************************************** 
FONTE: IBGE/Diretoria de Pesquisa/Departamento de Índices de Preço 



1 - I NDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR - INPC 
VARIAÇÕES MENSAIS POR GRUPOS 

INDICE GERAL 

ALIMENTAÇÃO E BEBIDAS 

HABITAÇÃO 

ARTIGOS DE RESIDENCIA 

VESTUARIO 

TRANS.E COMUNICAÇÃO 

SAUDE,CUIDAD.PESSOAIS 

DESPESAS PESSOAIS 

JU NHO DE 1993 

RJ POA 

30.37 30.37 

30.37 30 . 37 

30.37 30,37 

30.37 30,37 

30 . 37 30,37 

30,37 30,37 

30,37 30,37 

30.37 30,37 

BH 

30.37 

30.37 

30.37 

30 , 37 

30 , 37 

30,37 

30,37 

30.37 

REC 

30.37 

30.37 

30,37 

30,37 

30.37 

30.37 

30.37 

30.37 

SP DF 

3 i. 16 30.37 

30.57 30.37 

30.75 30.37 

33.43 30.37 

32. 16 30.37 

31.10 30.37 

35,73 30.37 

27.93 30.37 

*~********X************************•***************************************•*** 

1 - INDICES DE PREÇOS AO CONSUMIDOR - INPC 
VARIAÇÕES MENSAIS POR GRUPOS 

JUNHO DE 1993 

( CONTINUA) 

***************•****•**********•********•************************************** 

BEL 

INDICE GERAL 29. 16 

ALIMENTAÇÃO E BEBIDAS 26.21 

HABITAÇÃO 30,52 

ARTIGOS DE RESIDENCIA 23.35 

VESTUARIO 27,70 

TRANS.E COMUNICAÇÃO 30.35 

SAUDE,CUIDAD.PESSOAIS 34. 13 

DESPESAS PESSOAIS 30.53 

FOR 

28.20 

24.53 

29' 15 

35,99 

32,80 

31,03 

32,50 

25,08 

SAL 

30.37 

30,37 

30,37 

30,37 

30,37 

30,37 

30,37 

30,37 

CUR 

30,37 

30.37 

30,37 

30,37 

30,37 

30,37 

30,37 

30,37 

GOI 

29,20 

25.74 

30, 18 

21 '82 

32,66 

36,48 

29,40 

27,97 

NACIONAL 

30.37 

29.71 

30.46 

30,67 

30,95 

30.98 

32.00 

29.34 

*********************************************************************************** 
FONTE: IBGE / Diretoria de Pesqu i sa/Departamento de Índices de Preços ( CONCLUSÃO ) 



2 - VARIAÇÕES MENSAIS POR ITENS E GRUPOS 
INPC 

JUNHO DE 1993 

**********************************************************************•************** 

RJ POA BH REC SP DF 

****************************************************•********************•*********** 
INDICE GERAL 

ALIMENTAÇÃO E BEBIDAS 
CEREAIS,LEGUM. ,OLEAGIN. 
FARINHA , FECULAS,MASSAS 
TUBERC. , RAIZES, LEGUMES 
AÇUCARES E DERIVADOS 
HORTALIÇAS E VERDURAS 
FRUTAS 
CARNES FRESCAS,VISCERAS 
PESCADO 
CARNES,PEIXES INDUST. 
AVES E OVOS 
LEITE E DERIVADOS 
PANIFICADOS 
OLEOS E GORDURAS 
BEBIDAS E INFUSÕES 
ENLATADOS E CONSERVAS 
SAL E CONDIMENTOS 
ALIMENT.FORA DOMIC. 

HABITAÇÃO 
HABITAÇÃO 
REPAROS 
ARTIGOS DE LIMPEZA 
COMBUST.USO DOMESTICO 
ENERGIA E~ETRICA 

ARTIGOS DE RESIDENCIA 
MOBILIARIO 
UTE NSILIOS E ENFEITES 
CAMA, MESA E BANHO 
ELETRODOM.E EQUIPAM. 
TV E SOM 

VESTUARIO 
ROUPA DE HOMEM 
ROUPAS DE MULHER 
ROUPA DE CRIANÇA 

CALÇADOS E ACESSORIOS 
JOIAS,RELOGIO PULSO 
TECIDOS E ARMARINHO 

TRANS.E COMUNICAÇÃO 
TRANSPORTE PUBLICO 
VEICULO PROPRIO 
COMBUSTIVEIS 
COMUNICAÇÕES 

SAUDE,CUIDAD.PESSOAIS 
PRODUTOS FARMACEUTICOS 
OCULOS E LENTES 
ATENDIMENTO 
SERVIÇOS MEDICOS 
HIGIENE PESSOAL 

DESPESAS PESSOAIS 
SERVIÇOS PESSOAIS 
RECREAÇÃO 
FUMO 
EDUCAÇÃO 
LEITURA 

30,37 

30,37 
30,37 
30,37 
30,37 
30,37 
30,37 
30,37 
30,37 
30,37 
30,37 
30,37 
30,37 
30,37 
30.37 
30.37 
30,37 
30,37 
30,37 

30,37 
30,37 
30,37 
30,37 
30,37 
30,37 

30,37 
30,37 
30,37 
30,37 
30,37 
30,37 

30,37 
30,37 
30,37 
30,37 

30,37 
30,37 
30,37 

30,37 
30,37 
30,37 
30,37 
30,37 

30,37 
30,37 
30,37 
30,37 
30,37 
30,37 

30,37 
30,37 
30,37 
30,37 
30,37 
30,37 

30,37 

30.37 
30,37 
30,37 
30.37 
30,37 
30.37 
30,37 
30,37 
30.37 
30,37 
30,37 
30,37 
30,37 
30,37 
30,37 
30,37 
30,37 
30,37 

30,37 
30.37 
30.37 
30,37 
30,37 
30,37 

30,37 
30,37 
30,37 
30,37 
30,37 
30,37 

30,37 
30.37 
30,37 
30,37 

30,37 
30,37 
30,37 

30,37 
30,37 
30,37 
30,37 
30,37 

30,37 
30,37 
30,37 
30,37 
30,37 
30,37 

30,37 
30,37 
30,37 
30,37 
30,37 
30,37 

30,37 

30,37 
30,37 
30,37 
30,37 
30,37 
30 , 37 
30,37 
30.37 
30,37 
30,37 
30,37 
30,37 
30.37 
30,37 
30.37 
30,37 
30,37 
30,37 

30.37 
30.37 
30.37 
30,37 
30.37 
30.37 

30,37 
30.37 
30,37 
30,37 
30,37 
30,37 

30.37 
30,37 
30,37 
30,37 

30,37 
30,37 
30,37 

30,37 
30,37 
30,37 
30,37 
30,37 

30,37 
30,37 
30,37 
30.37 
30,37 
30,37 

30,37 
30,37 
30,37 
30,37 
30,37 
30,37 

30.37 

30,37 
30,37 
30 , 37 
30 , 37 
30.37 
30,37 
30.37 
30,37 
30,37 
30.37 
30,37 
30,37 
30,37 
30,37 
30,37 
30.37 
30,37 
30.37 

30.37 
30,37 
30,37 
30,37 
30.37 
30.37 

30.37 
30,37 
30,37 
30.37 
30,37 
30,37 

30,37 
30 . 37 
30,37 
30.37 

30,37 
30.37 
30.37 

30,37 
30,37 
30,37 
30,37 
30,37 

30,37 
30,37 
30,37 
30,37 
30,37 
30,37 

30,37 
30,37 
30,37 
30.37 
30,37 
30,37 

31.16 

30,57 
25.65 
22.83 
33.42 
26,45 
18.66 
14,51 
28,72 
25,82 
31,96 
33.32 
35,49 
28.70 
26,53 
36,98 
31.31 
26,84 
29.26 

30,75 
28,72 
26,25 
32,88 
30,53 
43,61 

33.43 
22. 14 
41,92 
37,02 
28. 15 
29,84 

32.16 
34.74 
33.85 
35,96 

27,64 
19,95 
35,69 

31. 10 
32,02 
29,87 
30,94 
32.54 

35,73 
40,64 
29,34 
27,21 
31.25 
30,07 

27,93 
13,79 
29.71 
30,27 
28,89 
38,14 

30.37 

30.37 
30,37 
30.37 
30.37 
30.37 
30.37 
30.37 
30,37 
30 , 37 
30,37 
30.37 
30,37 
30.37 
30.37 
30,37 
30.37 
30.37 
30,37 

30.37 
30.37 
30.37 
30,37 
30.37 
30.37 

30.37 
30.37 
30.37 
30,37 
30,37 
30,37 

30.37 
30.37 
30,37 
30,37 

30,37 
30.37 
30,37 

30 , 37 
30,37 
30,37 
30 , 37 
30.37 

30,37 
30,37 
30,37 
30,37 
30,37 
30,37 

30.37 
30,37 
30.37 
30,37 
30,37 
30,37 

************************************************************************************* 
FONTE: IBGE/Diretoria de Pesquisa/Departamento de Índices de Preço 



2 - VARIAÇÕES MENSAIS POR ITENS E GRUPOS 
INPC 

JUNHO DE 1993 

************•**********•************************************•**~********************* 

BEL FOR SAL CUR GOI NACIONAL 

••**•********••**•*******•*************••*•************************•******••** *•*••** 
INDICE GERAL 29. 16 28.20 30,37 30,37 29 , 20 30.37 

ALIMENTAÇÃO E BEBIDAS 26.21 24.53 30.37 30.37 25,74 29.71 
CEREAIS,LEGUM. ,OLEAGIN. 18,81 26.66 30,37 30.37 23.66 27,91 
FARINHA , FECULAS.MASSAS 20,94 18.76 30.37 30,37 28,31 27,60 
TUBERC. ,RAIZES.LEGUMES 50,85 38.34 30.37 30 , 37 28 , 90 32.64 
AÇUCARES E DERIVADOS 32.76 21 .37 30.37 30.37 20, 16 28,71 
HORTALIÇAS E VERDURAS 28,26 16.66 30,37 30.37 04.47 23 . 12 
FRUTAS 18.98 26.94 30.37 30.37 12.99 26,56 
CARNES FRESCAS,VISCERAS 23,46 18.65 30.37 30.37 22. 14 28,49 
PESCADO 10 , 53 13.50 30.37 30.37 19.44 23,60 
CARNES,PEIXES INDUST . 16 , 88 36 . 04 30,37 30.37 26.54 30, 15 
AVES E OVOS 30 , 71 12.24 30.37 30.37 20 . 86 29,40 
LEITE E DERIVADOS 34.03 29.09 30,37 30,37 39,01 32,36 
PANIFICADOS 22,30 31 . 73 30.37 30 , 37 24 , 80 29,56 
OLEOS E GORDURAS 25.78 24.89 30,37 30,37 25 , 27 28,83 
BEBIDAS E INFUSÕES 32. 17 30.95 30.37 30.37 23.43 32. 15 
ENLATADOS E CONSERVAS 24,96 26.64 30.37 30.37 31 ' 67 30, 15 
SAL E CONDIMENTOS 25.05 19. 19 30,37 30,37 21.44 28.76 
ALIMENT.FORA DOMIC. 32.33 23.87 30 . 37 30.37 26,84 29.58 

HABITAÇÃO_ 30.52 29 . 15 30.37 30.37 30 . 18 30.46 
HABITAÇAO 25.90 28.80 30.37 30.37 27.04 29.25 
REPAROS 25,28 30.33 30,37 30.37 17,04 28.52 
Af;:TIGOS DE LIMPC:Zt> 36.05 20.95 30 , 37 30.37 29. 17 30,69 
COMBUST.USO DOMESTICO 31,08 30.81 30,37 30.37 35,87 30.68 
ENERGIA ELETRICA 43.61 43.61 30.37 30.37 43.6 1 37,02 

ARTIGOS DE RESIDENCIA 23.35 35,99 30 , 37 30,37 21.82 30,67 
MOBILIARIO 25,05 36,80 30,37 30.37 31 '52 28,70 
UTENSILIOS E ENFEITES 21.85 30.64 30.37 30,37 10 , 45 31.79 
CAMA , MESA E BANHO 20,16 40,38 30,37 30.37 30,47 32,21 
ELETRODOM.E EQUIPAM. 24.87 38.93 30,37 30,37 23.20 29.44 
TV E SOM 24.51 39.95 30.37 30,37 30,52 30,59 

VESTUARIO 27.70 32.80 30.37 30.37 32,66 30,95 
ROUPA DE HOMEM 24.48 34.94 30.37 30.37 34.62 31 ' 64 
ROUPAS DE MULHER 29.25 45.23 30.37 30,37 40,81 32,35 
ROUPA DE CRIANÇA 26,32 27 . 15 30,37 30.37 33 , 16 31 . 56 

CALÇADOS E ACESSORIOS 32. 10 28 , 76 30,37 30,37 28. 14 29,54 
JOIAS,RELOGIO PULSO 20, 17 32. 18 30,37 30.37 25,42 26,44 
TECIDOS E ARMARINHO 27,03 24.62 30.37 30.37 26 , 68 29,91 

TRANS.E COMUNICAÇÃO 30,35 31.03 30.37 30,37 36,48 30.98 
TRANSPORTE PUBLICO 30 , 27 29,25 30,37 30,37 46,92 31,40 
VEICULO PROPRIO 33.29 35.51 30.37 30.37 26.90 30,10 
COMBUSTIVEIS 31 , 50 31.30 30,37 30,37 32.82 30.82 
COMUNICAÇÕES 30 , 01 31.23 30,37 30,37 33.89 31. 19 

SAUDE,CUIDAD . PESSOAIS 34' 13 32 . 50 30,37 30,37 29,40 32,00 
PRODUTOS FARMACEUTICOS 36,85 35,42 30,37 30,37 31 '47 33,62 
OCULOS E LENTES 35' 17 29' 11 30,37 30,37 29,81 30,30 
ATENDIMENTO 27,96 25,79 30,37 30,37 20,45 28,44 
SERVIÇOS MEDICO$ 25.81 27 . 55 30.37 30,37 23,67 29 , 71 
HIGIENE PESSOAL 34,94 28.97 30,37 30,37 27,53 30,39 

DESPESAS PESSOAIS 30,53 25,08 30,37 30,37 27,97 29,34 
SERVIÇO~ PESSOAIS 18' 18 09,76 30,37 30,37 10 , 36 23 , 20 
RECREAÇAO 30,31 30, 17 30,37 30,37 31 '78 30,18 
FUMO 30,27 30.44 30.37 30,37 30.27 30.34 
EDUCAÇÃO 34 ' 17 25,24 30,37 30,37 33' 18 30,21 
LEITURA 37,32 26,21 30,37 30.37 32.54 32,73 

*****•******************************************************************************* 
FONTE: IBGE/Diretoria de Pesquisa/Departamento de Índices de Preço 



3 - SÉRIE HISTORICA DO INPC 

ANO/MES NUMERO INDICE VARIAÇÃO VARIAÇÃO ACUMULADA 
(dez / 90=100) NO MES NO ANO 

(%) i (%) 
X•*****>:*:.C** *•**************** *•**••****••x l *****•****************•*** 

1992 

junho 1993.30 20,85 246,60 

julho 2433.42 22,08 323. 13 

agosto 2978 , 02 22,38 417 , 83 

setemoro 3692.15 23,98 542,00 

outubro 4654,69 26 . 07 709.37 

novembro 5720 . 15 22.89 894 , 64 

dezembro 7183 .36 25.58 1149.06 

1993 

j aneiro 9250,01 28' 77 28.77 

fevereiro 11543,09 24 , 79 60.69 

rna:--ço 14726, 67 27.58 105.01 

ao r i 1 18904,63 28 , 37 163. 17 

maio 23967,29 26,78 233,65 

junho 31246 ,16 30,37 334, 98 

********************************~***************************************** 
FONTE: IBGE/Diretoria de Pesquisa/Departamento de Índ i ces d e Preços 

Obs: Os índices mensais de junho a agosto de 1992 foram obtidos a par­
tir da agregação das regiões metropolitanas de São Paulo. Belém. 
Fortaleza e Goi ân i a devi do a interrupção da coleta de preços das 
demais regiões. Em ma io de 1993 o índice foi calculado a partir 
da agregação das regiões metropolitanas de São Paulo, Porto Ale­
gre, Belém. Fortaleza e Goiânia. Em junho de 1993 e cálculo foi 
realizado a partir de São Paulo, Belém. Fortal eza e Goiânia. 



4 -INDICE NACIONAL DE PREÇOS AO CONSUMIDOR - INPC 
PESOS E VARIAÇÕES MENSAIS, POR GRUPO, SUBGRUPOS E ITENS DE PRODUTOS 

JUNHO DE 1993 
BRASIL 

***************** *** ********** *** ****** ***** ***** **** ***** ****** **** 
* * 

N I V E L. * VARIAÇÃO "' PES O 
* 

**** *****•**•********** *** *********** * ****** * ***** ****** ** ****•***** 
INDICE PREÇOS 

ALIMENTOS E BEBIDAS 
ALIMENTAÇÃO NO DOMICILIO 

CEREAIS,LEGUMIN . E OLEAGINOSAS 
FARINHAS.FECULAS E MASSAS 
TUBERCULOS , RAIZES E LEGUMES 
AÇUCARES E DERIVADOS 
HORTALIÇAS E VERDURAS 
FRUTAS 
CARNES FRESCAS E VISCERAS 
PESCADO 
CARNES E PEIXES INDUSTRIALIZADOS 
AVES E OVOS 
LEITE E DERIVADOS 
PANIFICADOS 
OLEOS E GORDURAS 
BEBIDAS E INFUSÕES 
ENLATADOS E CONSERVAS 
SAL E CONDIMENTOS 

ALIMENTAÇÃO FORA DO DOMIC ILI O 
ALIMENTAÇÃO FORA DO DOMIC ILI O 

HABITAÇÃO 
ENCARGOS E MANUTENÇÃO 

HABITAÇÃO 
REPAROS 
ARTIGOS DE LIMPEZA 

OPERAÇÃO 
COMBUSTIVEIS P/ USO DOMEST I CO 
ENERGIA ELETRICA 

ARTIGOS DE RESIDENCIA 
MOVEIS E UTENSILIOS 

MOBILIARIO 
UTENSILIOS E ENFEITES 
CAMA,MESA E BANHO 

APARELHOS ELETRICOS 
ELETRODOMESTICOS E EQUIPAMENTOS 
TV E SOM 

VESTUARIO 
ROUPAS 

ROUPAS MASCULINAS 
ROUPAS FEMININAS 
ROUPAS INFANTIS 

CALÇADOS E OUTROS APETRECHOS 
CALÇADOS E OUTROS APETRECHOS 

JOIAS 
JOIAS 

TECIDOS E ARMARINHO 
TECIDOS E ARMARINHO 

TRANSPORTE E COMUNICAÇÃO 
TRANSPORTE 

TRANSPORTE PUBLICO 
VEICULO PROPRIO 
COMBUSTIVEIS(TRANSPORTE ) 

COMUNICAÇÕES 
COMUNICAÇÕES 

SAUDE E CUIDADOS PESSOAIS 
PROD . FARMACEUT . E APAR. TRAT 

PRODUTOS FARMACEUTICOS 
OCULOS E LENTES 

ATENDIMENTO E SERVIÇOS 
ATENDIMENTO MEDICO 
SERVIÇOS MEDICOS 

CUIDADOS PESSOAIS 
HIGIENE PESSOAL 

DESPESAS PESSOAIS 
SERVIÇOS 

SERVIÇOS PESSOAIS 
RECREAÇÃO E FUMO 

RECREAÇÃO 
FUMO 

EDUCAÇÃO E LEITURA 
EDUCAÇÃO 
LEITURA E PAPELARIA 

* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 

* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 

* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 

* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 
* .. 
* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 

* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 

30 . 37 
29 . 71 
29 . 75 
27. 91 
27. 60 
32. 64 
28 . 71 
23. 12 
26 . 56 
28.49 
23 . 60 
30. 15 
29 . 40 
32. 36 
29 . 56 
28 . 83 
3 2 . 15 
30. 15 
28 . 76 
29.58 
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29 . 44 
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29 . 54 
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29 . 91 
29 . 91 
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31. 40 
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100 . 0000 
33.9358 
26 . 20 10 

2. 1265 
1 .2843 
0. 4829 
2 . 0 174 
o. 1832 
0. 4908 
3. 1880 
0. 3614 
0. 9076 
2 . 1874 
4. 1915 
3. 545 2 
1. 001 1 
3. 2871 
0. 2646 
0. 68 2 1 
7. 7349 
7. 7349 

14 .3563 
11. 5296 
8. 953 1 
o. 7783 
1 . 7982 
2 . 8267 
1 . 0599 
1. 7668 
5 . 7278 
3. 4665 
o. 7499 
2 . 0452 
0 . 6714 
2 . 2613 
1. 43 17 
0.8297 
8 . 0835 
5 . 024 2 
1. 90 48 
1. 9746 
1. 1448 
2 . 3647 
2.3647 
0 . 2080 
0 . 2080 
0 . 4865 
0. 4865 

11. 8375 
11. 5504 
7 . 2063 
3 . 3082 
1. 0360 
0.2872 
0 . 2872 

12.9082 
7.5387 
7. 3456 
o. 1930 
2. 385 1 
1. 0105 
1. 3746 
2 . 9844 
2 . 9844 

13 . 1508 
1 . 8625 
1. 8625 
8. 2 161 
4. 5425 
3 . 6736 
3. 0722 
2 . 5318 
0. 5404 
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SE O ASSUNTO É BRASIL, PROCURE O IBGE 

O IBGE põe à disposição da sociedade milhares de informações de natureza estatística 
(demográfica, social e econômica ), geográfica, cartográfica, geodésica e ambiental, que 
permitem conhecer a realidade física, humana, social , econômica e territorial do País . 

VOCÊ PODE OBTER ESSAS PESQUISAS, ESTUDOS 
E LEVANTAMENTOS EM TODO O PAÍS 

No Rio de ~eneiro procure o 
NUc1eo de Atendimen~o Integrado - NAT do 
Centro de Documentaç8o e Disseminecão de 
Informações - CDDI 

Rue General Caneberro, 666 
CEP 20271 - Maracanã - Rio de Janeiro - RJ 
Tels.: !021 )2 84-0402 e 234-2043 
Reme i s 28A, 286 , 288, 296 e 298 
TelaK: 2134128 e 2139128 - FaK: (021 !234-61 89 

Nos Estados orocure o 
Setor de Documentação e Disseminação de 
Informações - SOOI dos Escr itó rios Estaduais 

Norte 

RO - Porto Ve1hc - Rue Duque de CoMias, 1223 - Centro 
CEP 78900- Te ls. : (069 )221-3077 /36 58- Tele K: 692148 

AC - Rio Branco - Rue Benjam in Constont , 506 - Centro 
CEP 69900 - tel.: (068 )224-1490 - tele.: 682529 

AM - Manaus - Avenida Ayrão, 667 - Centro 
CEP 69025- Tels.: (092!232-1369/0152- Telex: 922668 

RR - Boa Vista - Avenice Getulio Vargas, 76-E - Centro 
CEP 69300- Te1 . : 1095)224-4103 -Telex: 952061 

PA - Belém - Avenida Gentil Bittencourt , 418 - Nazaré 
CEP 66040 - Tel.: (091 )241-1440 - Tele.: 911404 

AP - Macapã - Rua ~ovino Oinoã , 2123 - Centro 
CEP 68900- Tel.: ! 096)222-3128- TeleK: 962348 

Nordeste 

MA - São Luis - Rua Joaquim Távora, 49 - Centro 
CEP 65010- Tel.: (098)221-5121 -Tele.: 982415 

PI - Teresina - Rua Símp1íc io Mendes, 436-N - Centro 
CEP 64025- Tel.: (086)222-4 1 61 -Ramal 9- TeleK: 862344 

CE - Forte1eze - Rue Major Fecundo, 733 - 7 ender - Centro 
CEP 64040- Tel. : (085 )243-6941 - TeleK: 851297 

RN - Nete1 - Praça Pedro Velho, 435 - Petrópolis 
CEP 59020- Tel.: (084)222-3695- Ramal 712- TeleK: 842279 

PB - Jo~o Pessoa - Rue lrineu P1nto , 94 - Centro 
CEP 58010 Tel .: (083)24 1-1560- TeleK: 832347 

PE - Recife - Rua do Hosoício, 387 - 4 andar - Boa Viste 
CEP 50060- Tels.: ( 081 )221-2798 e 231-0811 - Ramal 
Telex: 811803 

AL - Maceió - Rua TibUrcio Ve1erieno, 125 - Centro 
CEP 57 020 - Tels.: !082)223-266 5 e 221-9702 - Tele 

SE - Ar acaju - Rue Riechuelo, 1017 - São Jose 
CEP 49020- Tel. :222-8197 - TeleK: 792276 

BA - Salvador - Avenida Estados Unidos, 50 - 4 en 
CEP 40720- Tel.: ! 071)243-9277- Rameh 25 e 28 
Telex: 712182 

Sudeste 

MG - Belo Hor~zonte - Rue Oliveira, 523 - Cruzeiro 
CEP 30310 - Tel.: !031 !223-0554 - Ra mal 112 - Tele 

ES - Vitó ria - Rue DuQue de Caxias , 267 sobreloja 
Centro- CEP 29010- Tel.: (02 7)222 - 5004- TeleK : 

SP- São Paulo- Rue Urussui, 93 - 3 andar- Itai 
CEP 04542- Tels.: (011 ) 883-0077 / 2258/0312 

tele.: 1139701 e 1132661 

Sul 

PK - Cu ritiba - Rue Carlos de Carvalho, 625 Fundos 
CEP 80410 - Tel.: (041 )234-9122 - Ramal 61 - TeleK 

SC - ~1 orianópo1is - Rua ~cio Pinto, 12 - Centro 
CEP 88010 Tel .: !0482 )22-0733- Ramal 61 - TeleK: 

RS - Porto Alegre - Rua Augusto de Carvalho, 1205 
Ba1Ka CEP 9001 0 - Tel s. : (0512)28-6444 e 21-4054 
Tele.: 511862 

CentTo-Oeste 

MS - Campo Grande - Rua Barão do Rio Branco , 1431 
CEP 79013- Tel.: (06 7 )721-1163 - TeleK: 672442 

MT - Cuieb8 - Avenida XV de Novembro, 235 - 1 end 
Porto- CEP 78040- Tel.: (06 5 ) 322-2121 -Ramal 2 
TeleK:652258 

GO - Goiânia - Avenida Tocantins, 675 - Centro 
CEP 74015 - Tels. : !062 )223-3121 / 3106 - TeleK : 622 

DF- Brasilia - SDS Q. 06-Bl . H- Ed . Venâncio !I 
1 e 2 andares - CEP 70302 - Tel.: ( 061 )223-1359 
TeleK: 612242 

O IBGE possui , ainda , agências 1oce1izedas nos 
principais Municípios . 


